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امیر کویت به دیدار پادشاه عمان رفت
ملاقات میانجیان

شرق:  اگرچه همه می گفتند ایران و عربستان  �
نیاز به میانجی ندارند؛  اما قطر دیوار بین دو کشور 
آن قدر زیاد شد که هرکسی برای ترک دادنش یک 

چکش برداشته  است؛ البته غیر از ریاض.
امیر کویت به دیدار پادشاه عمان رفته تا شاید 
بتوانند دو نفری ضربه محکمی به این دیوار 
سنگین بزنند. هر دو، هفته گذشته میزبان حسن 
روحانی بودند و احتمالا متوجه تمایل طرف 
ایرانی برای عادی سازی ارتباط با عربستان شده اند 
و حالا در مسقط می خواهند عقل هایشان را روی 
هم بگذارند تا برای این مسئله پیچیده منطقه، 
راه حل پیدا کنند. گزارش شده که امیر کویت و 
پادشاه عمان درباره کاهش تنش ها میان ایران و 
کشورهای حاشیه خلیج فارس گفت وگو کرده اند.

به گزارش ایسنا، به نقل از پایگاه خبری نشنال، 
شیخ صباح آل احمد آل صباح، امیر کویت، 
روز دوشنبه وارد عمان شد. این سفر به فاصله 
کوتاهي از سفر حسن روحانی، رئیس جمهوري 
ایران، به پایتخت هاي دو کشور انجام مي شود. یک 
عضو هیئت کویتی در این سفر به نشنال گفت: 
راه حل صلح آمیز برای مسائل منطقه ای، بدون 
رایزنی با امیر کویت پس از رایزنی های سلطان 
قابوس با رئیس جمهور ایران، کامل نخواهد بود. 
او گفت سلطان عمان و امیر کویت درباره رفع 
شکاف ها میان ایران و عربستان به گونه ای که این 
دو کشور بتوانند به یک نقطه مشترک برای رسیدن 
به یک راه حل عملی و پایدار دست یابند، گفت وگو 
کرده اند. امیر کویت و پادشاه عمان همچنین 
درباره حل اختلافات بر سر سوریه و یمن و لزوم 

پایان جنگ در این کشور رایزنی کرده اند.
این دو در حالی رایزنی می کنند که ایسنا به 
نقل از الجریده، گزارش داده وزیر خارجه عربستان 
گفت: عربستان از پیام امیر کویت که شیخ صباح 
الخالد، معاون نخست وزیر کویت، آن را به تهران 
فرستاد حمایت می کند. با این حال، او بار دیگر به 
نقش ایران در منطقه واکنش نشان داده است. 
عادل الجبیر که در کنفرانس مشترك با همتاي 
ایتالیایي خود سخن می گفت، افزود: اگر ایران 
خواهان گفت وگو است باید رفتار خود را تغییر 
دهد. به گزارش ایسنا به نقل از خبرگزاری رسمی 
کویت، او گفت: ایران باید انتخاب کند؛ یا انقلابی 
باشد که مرزهای ملی را به رسمیت نمی شناسد یا 
دولت ملی ای باشد که ما با آن می توانیم گفت وگو 
کنیم. عادال الجبیر در نشست امنیتی مونیخ هم 
علیه ایران سخنرانی کرد و وزیر جنگ اسرائیل هم 

در ادامه ادعاهایش با او همراهی کرد. 
پیامي از آن سوي خلیج فارس

اوایل بهمن بود که وزیر خارجه کویت به 
ایران سفر کرد و گفته شد حامل پیامی از سوی 
امیر کویت برای رئیس جمهوری ایران است. آن 
زمان یک مقام وزارت خارجه کویت گفت: «قرار 
شد دولت کویت پس از نشست رهبران شورای 
همکاری در منامه، نامه ای به مقامات ایرانی 
مبنی بر ضرورت حُسن  هم جواری، همکاری و 
رفع تدریجی سوءتفاهم ها تسلیم کند». به دنبال 
آن سفر بود که حسن روحانی در سفری کوتاه به 

کویت و عمان رفت.

روزنه
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انتقال زندانیان از ارمنستان به 
ایران

ایسنا: به دنبال ملاقات کاظم سجادي، سفیر  �
کشورمان در ارمنستان، با وزیر دادگستري این کشور، 
هشت نفر از زندانیان ایراني محبوس در زندان هاي 
ارمنستان تا پایان سال  جاري(۱۳۹۵) به میهن 
اسلامي منتقل خواهند شد.همچنین با توجه به 
روابط دوستانه تهران و ایروان و همکاري هاي بین دو 
کشور، تعداد کل زندانیاني که در سال جاري به ایران 
منتقل مي شوند، به ۲۸ نفر خواهد رسید.امید مي رود 
با دقت نظر و اقدامات پیشگیرانه در مبادي خروجي 
کشور، شاهد کاهش تخلفات، بازداشت و دستگیري 

اتباع ایراني در ارمنستان باشیم.

انتظار روسیه 
از نیروهاي ایراني در سوریه

ایسنا: معاون وزیر خارجه روسیه اعلام کرد انتظار  �
دارد نیروهاي ایراني و حزب االله لبنان پس از جنگ 
سوریه، این کشور را ترک کنند. اولگ سیرومولوتوف 
معاون وزیر امور خارجه روسیه، در گفت وگو با 
اورشلیم پست گفت: نیروهاي ایراني و حزب االله لبنان 
که هم اکنون در سوریه در حمایت از دولت اسد 
مي جنگند، پس از پایان جنگ، سوریه را ترک خواهند 
کرد.او روز دوشنبه در این گفت وگو ضمن تأکید بر 
خروج نیروهاي ایراني و حزب االله لبنان پس از پایان 
جنگ از سوریه، اظهار کرد: من نگراني هاي مربوط به 
حضور نیروهاي ایران و حزب االله لبنان در سوریه را 
درک مي کنم و قطعا نگران حضور نیروهاي ایراني و 

لبناني پس از پایان جنگ در سوریه هستم.

 ایران شرایط ترکیه را درک مي کند
علي اکبر ولایتي، رئیس مرکز تحقیقات  � ایرنا: 

استراتژیک مجمع تشخیص مصلحت نظام، روز 
گذشته در حاشیه دیدار با هدیه عباس، رئیس 
مجلس سوریه، با بیان اینکه ایران شرایط ترکیه را 
درک مي کند، گفت: دولت ترکیه از هر نظر تحت فشار 
است.او با بیان اینکه آثار کودتا هنوز در ترکیه مشهود 
است، اظهار کرد: ترکیه به هیچ کدام از اهدافي که 
درباره سوریه اعلام کرده بود، نرسیده است. آنها 
انتظار داشتند بیایند در دمشق و در مسجد اموي 
نماز بخوانند. این انتظارات برآورده نشد و هیچ گاه 
هم محقق نخواهد شد و برنده نهایي ملت و دولت 

سوریه هستند.

بررسي دلایل بالاگرفتن تنش میان ایران و ترکیه در گفت وگو با صادق ملکي

چرا آنکارا خشمگین است؟
شرق: مجادله لفظي ایران و ترکیه به پاسخ 
سخنگویان وزارت خارجه ایران و ترکیه منجر شد. 
بعد از آنکه سخنگوي وزارت خارجه ایران به 
اظهارات رئیس جمهور و وزیر خارجه ترکیه پاسخ 
داد، سخنگوي وزارت خارجه ترکیه هم به تهران 
پاسخ داده است. این بار سخنگوي وزارت خارجه 
ترکیه گفته: «غیرقابل درک و غیرقابل قبول است، 
کشوري که ابایي از فرستادن پناه جویان به میدان 
جنگ ندارد، دیگران را به بي ثباتي و نقش آفریني 
در منطقه متهم کند!» ایسنا به نقل از دیلي صباح 
اظهارات سخنگوي وزارت خارجه ترکیه را منتشر 
کرده و آورده است «حسین مفت اوغلو» سخنگوي 
وزارت امور خارجه ترکیه به طور مستقیم نام بهرام 
قاسمي سخنگوي وزارت خارجه ایران را آورده و 
گفت: اظهارات سخنگوي وزارت خارجه ایران مبني 
بر اینکه سیاست هاي منطقه اي این کشور مورد 
ستایش و عادلانه است، به شدت با نگراني ها و 
شکایات نهادهاي بین المللي مانند سازمان ملل و 

سازمان همکاري هاي اسلامي در تضاد است.
مفت اوغلو همچنین مدعي شد: انتظار مي رود 
ایران گام هایي سازنده بردارد و در ازاي اتهام زني 
به کشورهاي منتقد، رویکرد خود در سیاست هاي 

منطقه اي اش را بازبیني کند.
در حاشیه کنفرانس امنیتي مونیخ وزیر خارجه 
ترکیه مدعي شده بود ایران به دنبال گسترش 
شیعه گري در منطقه است. هفته گذشته هم 
اردوغان در بحرین ادعاهایي مشابه علیه ایران 
مطرح کرده بود. سخنگوي وزارت خارجه ایران 
در پاسخ به این اظهارات گفت: ترکیه یکي از 
کشورهاي مهم همسایه ماست که از کمک هاي 
زیادي از جانب ایران به خصوص پس از وقوع کودتا 
در این کشور برخوردار بوده است. اما وضعیت 
آشفته، بي سامان و نگران کننده ترکیه باعث شده 
است برخي سیاست مداران این کشور در گفتار و 
رفتار خود ناهنجاري هایي داشته باشند، مواضع 
غیرسازنده اي مطرح کنند و احتمالا به عواقب آنچه 

بیان مي کنند، فکر نکنند.
همچنین قاسمي با تأکید بر اینکه آنها باید در 
بیان مواضع خود دقت بیشتري بکنند، ادامه داد: 
ما علاقه مند نیستیم چنین گفتماني بین ما و ترکیه 
وجود داشته باشد. ما صبوري مي کنیم ولي این 
صبوري حدي دارد و ما امیدواریم آنها در بیان 
سخنان خود با ذکاوت و هوشیاري بیشتري عمل 
کنند. امیدواریم این گونه سخنان دیگر تکرار نشود 
و اگر قرار باشد دوستان در ترکیه چنین رویه اي را 
ادامه دهند ما نیز سکوت نمي کنیم و پاسخ چنین 

اظهاراتي را خواهیم داد.
عصر روز دوشنبه در واکنش به اظهارات مقامات 
ترکیه علیه ایران، سفیر این کشور در ایران به وزارت 
خارجه فراخوانده شدو مراتب نارضایتي ایران به 
دولت ترکیه منتقل شد. درباره این تنش کلامي با 
صادق ملکي که بیش از سه دهه است رابطه ایران 
و ترکیه را دنبال مي کند و تحلیلگر روابط ایران و 

ترکیه است، گفت وگو کردیم.
 این روزها دوباره تنش کلامي ایران و ترکیه  �

در برخي محافل رسمي شنیده مي شود؛ البته 
عمدتا از سوي طرف ترک. اردوغان در بحرین 
علیه ایران حرف زد و وزیر خارجه اش در مونیخ. 
به نظر شما علت اصلي این اظهارات ضدایراني 

چیست؟ 
اظهارات اردوغان در بحرین و چاووش اوغلو 
در مونیخ نمونه فرافکني است، چون سیاست هاي 
اخیر ترکیه تحت رهبري اردوغان مصداق بارز 
حمایت از تروریسم بوده و هست. ترکیه مهم ترین 
عامل ناامني در سوریه و عراق است. حمایت از 
گروه هاي تروریستي و به طور مشخص داعش، مورد 

اعتراف متحدان غربي ترکیه هم بوده است. به طور 
کلي نگاه ترکیه به ایران، در خوش بینانه ترین تحلیل، 
نگاه یک رقیب است. ترکیه با نگاه حذفي و سلبي 
که نسبت به ایران دارد سیاست  هایي را در منطقه 
پیگیري مي کند که بیش از آنکه از آن صلح و دوستي 
برآید، موجب گسترش بحران و جنگ خواهد شد. 

ایران، زمین  انتظار دارد  ترکیه 
بازي در عراق و سوریه را به 
این کشور واگذار کند. ترکیه با 
سقوط صدام خود را بازنده 
کرده  ارزیابي  منطقه  تحولات 
و یکي از دلایل سیاست هاي 
تخریبي این کشور در سوریه، 
جبران رهیافت راهبردي در 
عراق است. البته رقابت ها و 
نگاه حذفي در موضوع انرژي، 
نقشي راهبردي در سیاست هاي 
سلبي ترکیه در عراق و سوریه 
داشته و دارد. ترکیه مي خواهد 

هاب انرژي منطقه باشد و ناامن شدن مسیر جایگزین 
سوریه و عراق و لبنان مي تواند بخشي از اهداف 
این کشور را تأمین کند. پنج هزار نفر از اتباع ترکیه 
عضو داعش هستند اما گزارشي از اینکه داعش پنج 
عضو ایراني داشته باشد، بسیار کم است. ترکیه از 
زمان جنگ افغانستان تا امروز نقشي چندوجهي 
و پیچیده با طالبان، القاعده و داعش داشته و در 
تمام این سال ها از گروه هاي افراطي تکفیري علیه 
سوریه و در بغداد و به شکلی کلان تر علیه ایران 
استفاده مي کند. تروریسم بخشي از راهبرد کلان 
ترکیه بوده و هست.متأسفانه زبان مقامات ترکیه، 
در شأن دوستي دیرینه روابط ایران و ترکیه نبوده و 
نیست. در این میان جاي تعجب است که ادبیات 
به کار گرفته شده در سخنان چاووش اوغلو، وزیر 
خارجه ترکیه با جایگاه و مقام ایشان، به عنوان 
مسئول کنترل بحران و به عنوان کسي  که باید در 
مواقع بحراني نقش تعدیل کننده داشته باشد، 
همخواني ندارد. نه زبان اردوغان نه زبان چاووش 
اوغلو، زبان صلح و دوستي نیست. جاي تأسف 
است که ترکیه کنار مرتجع ترین کشورهاي منطقه 
قرار گرفته و عمق این تأسف زماني بیشتر خواهد 
شد که درک کنیم اردوغان جاي آتاتورکي نشسته 
است که مي خواست ترکیه را کشوري توسعه یافته 

با استانداردهاي روز غربي کند.
 شما از رقابت ترکیه و ایران صحبت کردید،  �

رقابتي که سال هاست وجود دارد. اگر جاي یک 
کارشناس ترکیه اي باشید،  آیا با صحنه سیاسي 
موجود در منطقه باز همین مواضع را خواهید 
داشت؟ آیا عمق نفوذ ایران در عراق و سوریه 

نمي تواند ترکیه را نگران کند؟
اگر از نگاه ترکیه هم نگاه کنیم، به نظر مي رسد 
ترکیه اي ها در ظاهر با دموکراسي و استانداردهاي 

روز در توسعه سیاسي آشنا هستند؛ اما در صحنه 
عمل ترکیه به دموکراسي مردمي عراق که نتیجه 
آن برتري عددي شیعیان عراق است، نه مي گوید. در 
عراق قانوني اساسي تدوین شده و انتخابات برگزار و 
در ساختار قدرت براي شیعیان جایگاه خاصي قائل 
شد؛ اما ترکیه این تغییر را نپذیرفت. معمولا در تمام 
سخنان مقامات ترک به جاي 
در عراق،  بر دموکراسي  تأکید 
بر این تأکید مي شود که باید 
در عراق دولتي فراگیر باشد؛ 
دولت فراگیر اصطلاحي است 
که آن دموکراسي عددي را رد 
روابط  قانون مندي،  براي  کند. 
بین الملل  امور  اداره  بین الملل، 
و  میزان  باید  منطقه اي  و 
معیاري قائل باشیم؛ اما میزاني 
که مدنظر ترک هاست، بیشتر 
منافع خاص قومي و مذهبي 
مي شود.  شامل  را  خودشان 
ترکیه معتقد است با روي کارآمدن شیعیان در عراق، 
این کشور از نظر استراتژیک و ژپوپلیتیک بازنده شده؛ 
بنابراین باید با سیاست سلبي این نظم را برهم بزند. 
البته ترکیه توانست در بخشي بین شیعیان و کردها 

افتراق ایجاد کند. 
 همچنین با پناه دادن الهاشمي، عناصر بعثي و 
مدیریت سقوط موصل، توانست به این هدف برسد. 
ترکیه توانست شرایط عراق را ناامن کند تا از شرایط 

نسبتا مطلوبي که براي ایران و شیعیان داشت، 
خارج شود؛ اما خود ترکیه در حال پرداخت بهاي 

این ناامني است.
نگاه کلان ایران در سوریه هم گفت وگوي سیاسي 
است. در گفت وگوي سیاسي حتما اقلیت علوي به 
اندازه قابلیتش در مدیریت سوریه در قدرت سهم 
خواهد داشت و بروز خواهد یافت؛  اما ترکیه دنبال 
چیز دیگري است. سیاست هاي ترکیه نمود عیني 

نفاق دروني اش است.
 اما با همه این اختلافات، ما به اظهارات  �

مقامات ترکیه،  پاسخ هاي دیپلماتیک مي دهیم 
و با آنها در آستانه، پاي میز مذاکره نشسته ایم. 

چرا؟
بیش از آنکه عربستان و ترکیه و دیگر کشورها 
باشند، دغدغه هاي  برایمان اهمیت داشته 
جهاني برایمان اهمیت دارد. علت برخي از این 
موضع گیري ها از سوي مقامات ترکیه، تغییرات 
صورت گرفته در آمریکا و تلاش براي تخریب فضا 
علیه ایران است. البته در نگاه کلان تر باید بگویم 
که ادبیات مقامات ترکیه، منبعث از نقش تاریخي 
این کشور در منطقه است که عناصري نظامي 
بودند و در مقابل، ایراني ها زبان شعر داشتند. ما 
یک دولتمداري دوهزارو ۵۰۰ساله داریم و این 
دولتمداري ایراني متأثر از فرهنگ فاخر ایراني و 
فرهنگ اسلامي، موجب مي شود که آقاي روحاني و 
آقاي ظریف پاسخ  هایي در شأن خودشان به این گونه 
اظهارات بدهند. از همه مهم تر اینکه جمهوري 
اسلامي ایران با توجه به بازي بزرگي که در منطقه 
در جریان است، در این نوع موارد موضع گیري 
مي کند؛ اما این درجه خویشتن داري مي تواند حدي 

داشته باشد.
  به نظر مي رسد بیش از همه، آنچه در صحنه  �

میدان مي گذرد براي ما اهمیت دارد. 
قرار بود مقامات ترکیه دوماهه کار اسد را تمام 
کنند و در مسجد جامع اموي نماز بخوانند؛ اما الان 
بحران سوریه شش ساله شده و ترکیه به اهداف 
خود نرسیده است. در این بین ما بیشتر اهل نتیجه 
بودیم تا اینکه حرفي بزنیم که در میدان نشود آن  را 
عملیاتي کرد. روشن تر بگویم ما به جاي حرف زدن، 
در عرصه میداني عمل کردیم. بخشي از اظهارات 
ضدایراني مقامات ترکیه به دلیل موفقیت هاي ما 

در میدان نبرد بوده و هست.

ادبیات مقامات ترکیه، منبعث از 
نقش تاریخي این کشور در منطقه 

است که عناصري نظامي بودند و در 
مقابل، ایراني ها زبان شعر داشتند. 

ما یک دولتمداري دوهزارو ۵۰۰ساله 
داریم و این دولتمداري ایراني متأثر 

از فرهنگ فاخر ایراني و فرهنگ 
اسلامي، موجب مي شود که آقاي 

روحاني و آقاي ظریف پاسخ  هایي در 
شأن خودشان به این گونه اظهارات 
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